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Tilsynsrapport 

1 Innledning 
Finanstilsynet gjennomførte tilsyn 11.-13. juni 2024 med Flekkefjord Sparebank ("banken"). 
Formålet med tilsynet var å belyse og vurdere bankens interne virksomhetsstyring, kredittrisiko, 
herunder tapsvurderinger iht. IFRS 9, operasjonelle risiko, likviditets- og finansieringsrisiko, samt 
markedsrisiko. Denne tilsynsrapporten bygger på Finanstilsynets foreløpige rapport fra 24. 
september og styrets tilsvar fra 31. oktober 2024. 

2 Finanstilsynets oppsummering  
Banken har hatt svært høy vekst innen personmarkedet de siste to årene. Finanstilsynets 
gjennomgang av enkeltengasjementer viste at flere av bankens PM-kunder har svak 
betjeningsevne og at det er svakheter knyttet til bankens vurdering av panteverdier. Bankens 
internkontroll har ikke vært god nok til å fange opp svakheter i bankens vurderinger av lån til 
privatpersoner. Finanstilsynets gjennomgang av bankens etterlevelse av IFRS 9-regelverket 
avdekket flere svakheter, bl.a. knyttet til merking av tapsutsatte kunder og tapsberegninger for 
misligholdte lån. Bankens modell for beregning av forventet kredittap er svært enkel. Finanstilsynet 
mener det er risiko for at banken undervurderer fremtidige forventede tap. 

3 Finanstilsynets merknader  

3.1 Merknader til intern virksomhetsstyring i banken 

3.1.1 Internkontroll 
I administrasjonens bekreftelse av internkontrollen for personmarkedet datert 20.02.2024 framgår 
det at særskilte fokusområder for 2023 var "kvalitet og effektivitet i kredittprosessen med særlig 
vekt på vurderinger knyttet til AHV-området og betjeningsevne" og "etterlevelse av rutiner og policy 
på pris og prisavvik". Bekreftelsen konkluderer med at det ikke er avdekket vesentlige avvik i den 
kontrollerte perioden, og at det derfor ikke har vært foretatt vesentlige endringer i kredittrutinene i 
gjeldende perioder. Videre framgår det at gjennomførte kontrollhandlinger viser at kvaliteten på 
kredittsakene er overveiende god, men at det "fortsatt er rom for forbedringer spesielt knyttet til 
vurderinger av kundenes fremtidige økonomiske situasjon samt AHV". Denne 
internkontrollbekreftelsen avsluttes med at gjenværende risiko etter tiltak vurderes som lav. 
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I compliancerapporten for 1. kvartal 2024, punkt 2.3 Internkontroll for Avdelings og fagledere 
konkluderes det med at internkontrollen er tilfredsstillende for kredittinnvilgelse. Også punkt 2.4 
Internkontroll kontorledere er vurdert som tilfredsstillende selv om det er flere observasjoner fra 
gjennomført kontroll som indikerer svakheter knyttet til kreditt og kundekontroll (KYC) ved de 
enkelte kontorene. Under tilsynet fremkom det at banken i andre kvartal har endret og presisert 
deler av kreditthåndboken, da administrasjonen identifiserte behov for å presisere flere forhold 
knyttet til kredittinnvilgelse etter gjennomgang av enkelte kredittsaker. Observasjonen og 
endringen står i kontrast til den vurderingen som ble formidlet til styret i overnevnte rapportering 
kort tid før.  
Finanstilsynet bemerker at mangler i kundekontroll og vurdering av betjeningsevne normalt ikke 
tilsier at en kontroll fungerer tilfredsstillende slik banken konkluderer. Finanstilsynets gjennomgang 
av enkeltengasjementer identifiserte flere svakheter i bankens kredittpraksis, jf. merknader til 
personmarkedsengasjementer nedenfor.  
Finanstilsynet mener banken bør vurdere omfanget av løpende interne kontroller i henholdsvis 
første og andrelinje, og om interne kontroller i andrelinje i større grad bør innrettes slik at de 
gjennomføres på et mer risikobasert utvalg for testing, slik at spesielt risikoutsatte engasjementer 
blir gjennomgått og testet tilstrekkelig mot bankens policy og retningslinjer. Omfanget av løpende 
interne kontroller må også dekke etterlevelsen av IFRS 9, jf. Finanstilsynets kommentarer 
nedenfor. Finanstilsynet merker seg at styret i sitt svarbrev opplyser at banken har økt 
kontrollomfanget og spisset utvalgskriterier i etterkant av tilsynet.  

3.1.2 Kontrollfunksjoner i andrelinje 
Bankens kontrollfunksjoner for risikostyring og etterlevelse (andrelinje) ble ved 
inspeksjonstidspunktet ivaretatt av én person som også ivaretar enkelte oppgaver som i andre 
banker utøves i førstelinje. Oppgavene synes å bidra til bedre risikostyring i banken og 
Finanstilsynet oppfatter at disse ikke kommer i konflikt med andrelinjes uavhengighet. Det 
medfører imidlertid at funksjonens restkapasitet til å ivareta oppgaver som skal ivaretas av 
andrelinjen, som eksempelvis uavhengige kontroller og videreutvikling av rapportering til styre og 
ledelse er begrenset. Særlig fremstår kapasiteten til å utøve rollen som kontrollfunksjonen for 
etterlevelse som knapp. 
Finanstilsynet erfarte under tilsynet at bankens andrelinjefunksjon har sett behov for videre 
utvikling av risikoovervåking og -rapportering. Den kvartalsvise risikorapporteringen er imidlertid i 
liten grad endret de siste årene. Styret har også et selvstendig ansvar for å stille krav til 
rapporteringens omfang, format og frekvens1. Risiko- og compliancerapportene er omfangsrike, 
uten at de etter Finanstilsynets vurdering gir mottakeren et godt overblikk over bankens risikonivå 
eller endringer i risikobildet. Finanstilsynet ber styret vurdere om risiko- og 
etterlevelsesrapporteringen på enkelte områder bør utvides, for eksempel slik at de viser utvikling i 
nøkkeltall over lenger tidsperioder og inkluderer flere vurderinger av sentrale risiko- og 
etterlevelsesforhold og om bankens risikonivå er i tråd med fastsatt risikoappetitt. Finanstilsynet 
anbefaler også at banken i risikorapporteringen endrer rapporteringen av betalingslettelser 
(forbearance) slik at det skilles på engasjementer som ikke er misligholdte ("frisk forbearance") og 
engasjementer som er misligholdte ("syk forbearance"). Finanstilsynet merker seg at styret i sitt 
svarbrev opplyser at banken etter tilsynet har igangsatt et arbeid med å utbedre rapportmalene.   
Gitt bankens størrelse og videre vekstambisjoner, bør styret videre vurdere om bankens kapasitet i 
kontrollfunksjonene i andrelinje er tilstrekkelig på kort og lengre sikt. Dimensjoneringen av 
andrelinje må vurderes i lys av funksjonens ansvar og oppgaver, samt i lys av hvordan banken har 
innrettet risikostyring, etterlevelse og øvrige internkontrollaktiviteter på tvers av bankens første-, 
andre- og tredjelinje. Finanstilsynet noterer styret i sitt svarbrev opplyser at banken har iverksatt 
tiltak for å styrke kapasiteten i andrelinje, og at denne gradvis vil øke. 

 

1 Jf. CRR/CRD-forskriften § 35 
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en risikoklasse. Videre er det slik at scorekortene er utviklet for flere år siden og er basert på data 
fra andre banker. Finanstilsynet vurderer at risikostyringen har svakheter når klassifiseringen 
bygger på sammenhenger som kan være endret med tiden eller som ikke passer for banken. 
Finanstilsynet noterer at engasjementets PD ikke har direkte betydning for beregnede størrelser på 
bankens tapsavsetninger, men påpeker at PD kan være utslagsgivende ved inntak av 
engasjementer, ved vurderinger av utviklingen i kredittkvalitet og for valg av oppfølging av 
engasjementer.  
Finanstilsynet anbefaler at styret vurderer hvilke behov banken har for å kvalitetssikre, eventuelt 
utvikle risikoklassifiseringssystemet særlig sett i lys av ambisjonene om videre vekst. Det noteres 
fra styrets svarbrev at det etter tilsynet i august 2024 er gjennomført en validering av scorekort på 
interne data, og at styret mener resultatene viser at scorekortene har god diskriminering og en 
predikering av PD. Finanstilsynet legger til grunn at banken løpende vurderer kvaliteten på 
risikoklassifiseringssystemet. 

3.2.3 Kriterier for å sette engasjementer på watchlist 
Kreditthåndboken har definert at watchlist, som både følges opp månedlig og behandles 
kvartalsvis i kredittkomitéen, skal bestå av engasjementer klassifisert som høyrisiko (dvs. H-K), 
engasjementer med brudd på finansielle covenants og engasjementer hvor det på grunn av 
likviditetsproblemer må gis avdragsutsettelser i tillegg til engasjementer "som man på subjektivt 
grunnlag beslutter å definere som watchlist". Basert på watchlist for BM for mars 2024 utgjorde 
høyrisikoengasjementer iht. risikoklassifiseringen hoveddelen av omfanget. Finanstilsynet 
registrerer at styret etter tilsynet har vurdert om det er behov for å tydeliggjøre kriteriene for at 
engasjementer skal havne på watchlist slik at denne listen utgjør et reelt styringsverktøy i løpende 
overvåking av mulige problemengasjementer. Styret opplyser at også andre kriterier enn 
høyrisikoengasjementer blir benyttet aktivt for å sette kunder på listen, at banken har jevnlig dialog 
med alle sine bedriftskunder og har kontroll på hvilke engasjementer som trenger ekstra 
oppfølging.  

3.2.4 Kredittvurdering av høyrisikokunder i PM-porteføljen  
Finanstilsynet gjennomgikk et utvalg kredittsaker ut fra risiko (nye saker, saker med utfordringer i 
betjeningsevne, tapssaker, mm.) og identifiserte blant annet eksempel på bruk av udokumentert 
bonus ved beregning av betjeningsevne, feil i inntekt og manglende vurdering av effekt av opphør 
av lån med fastrente og vesentlig avvikende verdivurdering for en bolig som ikke er ferdigstilt. Etter 
gjennomgang av protokoller fra kredittkomitéen fant Finanstilsynet ikke dokumentasjon på at 
utvalget har vurdert sakene. 
Observasjonene fra gjennomgangen av enkeltengasjementer kan tyde på at banken i noen tilfeller 
overvurderer kundens betjeningsevne, og dermed kan ha innvilget lån som kunden ikke klarer å 
betjene. Finanstilsynet mener banken har behov for å øke presisjonsnivået i kredittvurderingene i 
saker med høyere risiko for å sikre at banken forstår den risikoen som banken påtar seg. 
Finanstilsynet vurderer at saker hvor kunden har likviditetsunderskudd ved beregning av 
betjeningsevne i kombinasjon med optimistiske panteverdier også innebærer en mulig 
renommérisiko for banken.   
Finanstilsynet registrerer at styret i svarbrevet opplyser at banken selv har sett behov for å 
presisere kreditthåndboken og stramme inn sin praksis for vurdering av betjeningsevne og 
panteverdier. Blant annet er retningslinjene for beregning og dokumentasjon av lønn, uavhengig 
verdivurdering ved bruk av meglervurderinger og behandling av saker med rentebærende gjeld 
endret.  
 










